
                                                                                                                                         
  D.D.G.  n. 4609

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Dipartimento regionale dei beni Culturali e dell'Identita' Siciliana

Servizio 5  Valorizzazione e  Promozione   del Patrimonio Culturale Pubblico e Privato U.O. S5.2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le ll.rr. 66/75 (art.1,lettera d), 16/79, 80/77, 116/80 e s. m. e i.; 
PREMESSO che:

- con circolare n. 7 del 03/09//2018 sono state emanate disposizioni finalizzate alla 
programmazione degli interventi per i Servizi educativi territoriali promossi dagli 
Istituti del Dipartimento;
- con circolare n. 6  del 23/08/2018 sono state emanate disposizioni relative a spese 
per attività di Educazione Permanente, anno scolastico 2018/2019 Contributi agli  
istituti scolastici;

VISTE - le istanze, con la documentazione a corredo, presentate dagli Istituti del  
Dipartimento BB.CC.IS a seguito della suddetta circolare n. 7/2018;
-  le  istanze,  con  la  documentazione  a  corredo,  presentate  dalle  Istituzioni 
Scolastiche della Sicilia a seguito della suddetta circolare n. 6/2018;

VISTO il D.D.G. n. 5721 del 23/11/2018 con il quale è stato nominato il Nucleo tecnico di 
valutazione  incaricato  di  esaminare  i  progetti  trasmessi  dagli  Istituti  Scolastici 
della Sicilia in esito alla suddetta circolare 6/2018;

VISTI i verbali dei lavori del predetto Nucleo di valutazione con la relativa graduatoria 
dei progetti esaminati e l'elenco dei progetti ammessi di cui all'allegato B;

VALUTATI  i progetti trasmessi dagli Istituti del Dipartimento a seguito della predetta circolare 
n. 7/2018 di cui all'allegato A;

CONSIDERATO il rilievo n. 1039 del 22 Gennaio 2019 riguardante la non contabilizzazione a causa 
della scadenza dei termini previsti per la registrazione del sistema informatico del 
DDG 6429 del 18/12/2018 che qui si annulla;

RITENUTO    come  da  note  prot.  41367  del  29/08/2019  e  prot.  44071  del  17/09/2019  di 
ammettere a finanziamento i progetti già valutati per l'esercizio finanziario 2018;

RITENUTO pertanto di dovere ripartire, per quanto previsto  dall'art. 8 della legge 16/1979, il  
50%  della somma dello stanziamento per il corrente esercizio finanziario in favore 
degli Istituti  Scolastici della Sicilia e  il restante 50% in favore degli Istituti del 
Dipartimento;

VISTO il  D.P.R.  n.  2413  del  18/4/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio 
Alessandro  l'incarico a Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e I.S.;

VISTA la  legge n.  2  del  22 febbraio 2019 che approva  il  bilancio  di  previsione della 
Regione Siciliana per l'anno 2019;

               
                                                           DECRETA  

Art. 1) Il DDG. 6429 del 18/12/2018 è annullato;



Art. 2) E' impegnata sul cap. 376525 – cod. SIOPE 1.03.02.02.005, per il corrente 
esercizio finanziario del bilancio della Regione Siciliana,  la somma complessiva 
di Euro 60.000,00  di cui:
-  Euro  30.000,00   per  il  programma  di  interventi  relativi  ai  Servizi  Educativi  
Territoriali – Attività di Educazione Permanente da attuarsi a cura degli Istituti 
Periferici di  questa Amministrazione, secondo l'allegato elenco “A” che fa parte 
integrante  del  presente  decreto,  nella  misura  nello  stesso  indicata  per  ciascun 
Istituto; 
- Euro 30.000,00  per il programma di interventi relativi alle Istituzioni Scolastiche 
della Sicilia – Attività di Educazione Permanente da attuarsi a cura dagli Istituti 
Scolastici  secondo  l'allegato  elenco  “B”  che  fa  parte  integrante  del  presente 
decreto, nella misura ivi indicata per ciascun Istituto.

Art. 3) La liquidazione delle somme assegnate a ciascun Istituto scolastico avverrà in due 
soluzioni:  l'80% in anticipo,  da  erogarsi  ad avvenuta  registrazione del  presente 
decreto e il 20% a saldo a conclusione del progetto a seguito della trasmissione 
della documentazione di  spesa,  mediante accreditamento sul pertinente conto di 
Tesoreria Statale a mezzo girofondi.

Art. 4) Le somme assegnate a ciascun Istituto del Dipartimento  saranno erogate mediante 
mandati  di  pagamento  in  favore  dei  creditori  così  come  individuati  nelle 
obbligazioni assunte e sulla base della documentazione comprovante la effettiva 
liquidabilità ed esigibilità delle somme.

Art. 5) E' fatto obbligo ai beneficiari di concludere le attività inerenti i progetti di cui agli 
allegati elenchi “A” e”B” entro l'anno scolastico 2019-20.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  
BB.CC.AA. e I.S. per la registrazione e pubblicato per esteso sul sito internet della  
Regione Siciliana,  ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo   24.10.2019                                                                    
            
                                                            F.to            IL DIRIGENTE GENERALE 

           Sergio Alessandro 
    



Istituto proponente Titolo Progetto Finanziamento

€ 2.000,00

“Avventure in Biblioteca” € 3.000,00

€ 4.655,44

€ 3.618,56

€ 1.150,00

“Gli animali del passato” € 2.074,00

€ 1.932,00

€ 2.400,00

€ 2.500,00

“Archeolab” € 3.000,00

€ 3.670,00

Totale € 30.000,00

Capitolo 376525 – E.F. 2019 Servizi educativi territoriali                                                      
Allegato “A” al DDG                   del

Soprintendenza per i Beni 
Culturali ed Ambientali di 
Catania – S12.3

“Dialogo tra studenti, persone, 
artisti e luoghi dell'arte e della 
memoria tra Caltagirone e 
Mirabella Imbaccari”

Biblioteca Regionale 
Universitaria di Catania – U.O. 3

Biblioteca Regionale 
Universitaria “Giacomo Longo” di 
Messina

“Ho fatto un sogno sulla mia 
città........”

Polo Regionale di Messina per i 
Siti Culturali – Museo 
Interdisciplinare di Messina

“Importazioni culturali flandro-
iberiche nelle collezioni del MuMe”

Polo Regionale di Messina per i 
Siti Culturali – Museo Regionale 
delle Tradizioni Silvo Pastorali di 
Mistretta  - U. O. 3

“Storie di vetro; Tracce d'argilla;   
Viaggio nel tempo ad Halesa”

Polo Regionale delle Isole Eolie 
per i Siti Culturali con Parco 
Archeologico e Museo “Luigi 
Bernabò Brea” di Lipari

Polo Regionale di Palermo per i 
Parchi e i Musei Archeologici   U. 
O. 3 – Parco Archeologico di 
Solunto

“Dipingere con le pietre. La tecnica 
del mosaico antico”

Polo Regionale di Palermo per i 
Parchi e i Musei Archeologici   U. 
O. 5 – Parco Archeologico di 
Himera

“Il mosaico della Villa di Settefrati. 
Un antico puzzle”

Polo Regionale di Siracusa per i 
Siti e i Musei Archeologici – 
Museo Archeologico Regionale 
“Paolo Orsi” di Siracusa

“La medicina nel mondo antico: 
archeologia, scienza, iconografia”

Polo Regionale di Trapani e 
Marsala per i Siti Culturali        U. 
O. 3 -  Museo Archeologico 
Regionale Lilibeo di Marsala

Parco Archeologico di Segesta 
U. O. 2

“Principi di archeologia – lezioni di 
scavo”



N. Denominazione Titolo Progetto Città

64 Istituto Superiore Secusio Caltagirone € 2.000,00

61 I luoghi dei Florio Favignana € 2.000,00

18 D.D. C. Maneri-Ingrassia Una costa da scoprire Palermo € 2.000,00

2 Leonti-Noi Lentini € 2.000,00

6 CPIA Ragusa € 2.000,00

12 Palermo € 2.000,00

15 Enna € 2.000,00

20 CPIA Palermo 2 Termini Imerese € 2.000,00

21 Villabate € 2.000,00

44 Belpasso € 2.000,00

54 Di borgo in borgo Sambuca di Sicilia € 2.000,00

60 Agata, il viaggio Catania € 2.000,00

62 Santa Lucia del Mela € 2.000,00

63 ISIS E. Majorana Gela € 2.000,00

65 Pachino € 2.000,00

Totale € 30.000,00

Capitolo 376525 –E.F. 2019 Contributi progetti istituti scolastici                                                         
All. B al DDG n.          del 

Importo 
contributo

Il lliceo Artistico incontra il 
territorio

Istituto Comprensivo 
Antonio Rallo

IV Istituto di Istruzione 
Superiore “P. L. Nervi”

La cultura immateriale: il 
ricamo Ibleo.

Scuola Primaria Aristide 
Gabelli

Uno sguardo ai maestosi 
castelli della Sicilia

istituto Comprensivo E. De 
Amicis

Itinerari di riscoperta 
archeologica, storico-
artistica e paesaggistica.

Nuovi migranti, nuove 
storie, antichi luoghi: 
Himera avamposto e 
approdo del Mediterraneo.

Direzione Didattica Statale II 
circolo G. Rodari

Un viaggio nell'arte e nella 
storia; alla scoperta del 
nostro territorio

Scuola Secondaria di I 
Grado Nino Martoglio

Le edicole votive: 
tuteliamo i piccoli altari del 
passato

Istituto Comprensivo Fra 
Felice da Sambuca

Liceo Artistico Statale 
Emilio Greco

Istituto Comprensivo Statale 
Santa Lucia del Mela

S. lucia del Mela: arte 
cultura e storia

Scansione 3D di 
manufatti storici per la 
realizzazione di percorsi 
museali virtuali e tattili

Istituto di Istruzione 
Superiore M. Bartolo

Tra mare e terra: la 
tonnara di Marzamemi


